aos empregados, mediante comprovação semestral de frequência e pagamento das mensalidades de seus dependentes no ensino fundamental em escola privada, cujo valor por vaga corresponde a R$21,00 (vinte e um reais) mensais, equivalente no semestre a R$126,00 (cento e vinte e seis reais).
		 Portanto, o direito à dedução do valor da contribuição ao Salário Educação na modalidade “indenização de dependentes” condiciona-se tanto ao envio das informações ao FNDE, quanto à prova de que os alunos beneficiários preenchiam os requisitos legais.

[...]

reembolsos feitos aos empregados, mediante comprovação semestral de 

frequência e pagamento das mensalidades de seus dependentes no ensino 

fundamental em escola privada, cujo valor por vaga corresponde a R$21,00 (vinte 

e um reais) mensais, equivalente no semestre a R$126,00 (cento e vinte e seis 

reais). 

Portanto, o direito à dedução do valor da contribuição ao Salário Educação na 

modalidade “indenização de dependentes” condiciona-se tanto ao envio das 

informações ao FNDE, quanto à prova de que os alunos beneficiários preenchiam 

os requisitos legais.